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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

رصد نشانگان
دولت به نشانه هاي واضح این مسائل حاد و 
مسئله ساز بي توجه یا حداقل کم توجه است و اگر 
توجهي مي کند آن را در خود فرومي نشاند و موضوعی 
با این درجه از اهمیت را که مردم عامل تشدید یا حل 
آن هستند، براي مردم بازگو نمي کند. مي گویند حضرت 
عزرائیل براي گرفتن جان بر مردي ظاهر شد. او گفت 
چرا نشانه ندادي و یک مرتبه آمدي. ملک الموت گفت: 
پدر، مادر، برادربزرگ تو را برده بودم، مویت سفید، 
دندان هایت ریخته و قدت خمیده شده؛ آیا اینها نشانه 
نیست؟ قطع ۲۶ بار آب لوله یزد توسط کشاورزان غرب 
اصفهان که نوعا از محرومان و خانواده هاي شهیدداده، 
رزمنده و بسیجي هستند، استعفاي نمایندگان اصفهان 
با دیدگاه هاي متفاوت سیاسي، تقابل نمایندگان 
به صورت حضوري در مجلس، اعتراض هاي مردم 
خوزستان در زمینه تعطیلي کارخانه ها و بحران 
ریزگردها، بي آبي هزاران روستا، مهاجرت داخلي و 
سایر نشانه هاي واضح در کشور براي نگراني جدي 
و چاره اندیشي عاجل، کافي نیست؟ فقط با تظاهر به 
بچه پولداربودن و امیدداشتن به لایحه بودجه و شاید 
همراهي اروپاییان، فروش نفت از طریق بورس و 
امید به تصویب FATF نمي توان بر مسائل حاد کشور 
سرپوش گذاشت. همه اینها همراه مي شود با بیانات 
ائمه جمعه که دائما صحبت از معیشت بهتر براي 
مردم و خواندن دولت به حل مشکلات مردم مي کنند؛ 
بي آنکه سهم هر دستگاه در این معضلات را مشخص 
کنند. ریاست جمهور، وزرا و بسیاري از مسئولان 
کشور صاحب تحصیلات عالي هستند و به مکاتب 
مختلف فلسفي و اقتصادي و تبعات آنها آشنایي 
دارند. مي دانند لیبرالیسم عقیده دارد با آزادي بازار و 
منتفع کردن سرمایه گذاران و بازرگانان و رشد آنان به 
قیمت فشار بر جامعه، مي توان موجب شکوفایي و 
رشد اقتصاد شد. پوپولیسم برعکس منافع کشور را بین 
مردم تقسیم مي کند و به جز رشد فزاینده نارضایتي و 
بیشترشدن توقعات مردم نتیجه اي ندارد. سوسیالیسم 
نیز با به بندکشیدن مردم و سرمایه گذاري دولتي 
نتیجه اي جز محرومیت مردم و استهلاک سرمایه هاي 
ملي ندارد و فقط یک دولت بزرگ بي خاصیت ایجاد 
مي کند. مسئولان درحال بازي با هر سه هستند. یک 
دولت بزرگ با میلیون ها حقوق بگیر و شرکت هاي 
دولتي و وابسته به دولت، تقسیم پول بین مردم (اعم 
از فقیر و غني و بدون توجه به محرومان و بي کاران) و 
سیاست هاي اقتصاد باز براي گروهي که بیش از همه 
و پیش از همه ثروت اندوزي مي کرده و سرمایه کشور 
را به خارج منتقل مي کنند. اگر از نگارنده پرسیده شود 
چه باید کرد، مي گویم نمي دانم! اما مي گویم نشانه ها 
واضح است و حکمروایي کشور که مسئول آینده است، 
باید این نشانه ها را رصد کند و با مردم به درستي در 
میان بگذارد. به جاي ملغمه سیستم ها سیستم 
واحدي برگزیند و با شجاعت آن را پیاده کند. همه 
باید مطمئن باشند مردمي که در جریان دفاع مقدس 
یک میلیون شهید و آزاده و جانباز تقدیم کردند، اگر 
حسن نیت ببینند، براي آینده زندگي فرزندانشان آماده 

هرگونه همکاري هستند.

سهم ما فقط بستن بود؟ 
 بهتر نبود الان که زیرساخت هاي توسعه فضاي 
مجازي و فناوري اطلاعات همگام با دیگر نقاط 
جهان فراهم آمده و با افتخار در همه  جاي سرزمین 
ایران در دسترس است، به سخن کارشناسان گوش 
دهیم و به یافته هاي آنها درباره پالایش هوشمند، 
استفاده از نرم افزارهاي نظارت بر فضاي مجازي و 
شیوه هاي فرهنگ سازي و سواد رسانه اي و تولید 
محتوا گوش دهیم. اینکه عده اي بدون بررسي 
کارشناسي از راه دور تصمیم بگیرند چه چیزي را 
براي مردم مسدود و چه چیزي را آزاد بگذارند، با 
هیچ منطقي جور درنمي آید. باید راه هاي جدید 
علمي را گشود و آزمود. جامعه جوان ما تشنه 
استفاده از محتواهاي جذاب اعم از علمي، کاربردي، 
هنري و سرگرمي است و بستن و محدودکردن را 
نمي پذیرد اما با حرف عالمانه و محققانه و مدبرانه 
همراه و همزاد است. پس به جاي پافشاري بر 
روش هاي ناکارآمد به نظرات کارشناسي احترام 

بگذاریم و با نظر اکثریت مردم همراه شویم.
*کارشناس ارشد ارتباطات

از فیلم های نامستند چه برمی آید؟
شاید آقایانی که در کار ساخت مستند برای 
پیشبرد مقاصد خود هستند، فرمایش کنند هواداران و 
آشنایان این شخصیت ها خودشان می توانند به تولید 
مستندهایی متناسب با دیدگاه خود دست بزنند و 
تصویری از چهره های محبوبشان ارائه کنند. باید از این 
آقایان زمان ناشناس پرسید مگر چنین فرصتی فراهم 
است که درحال حاضر کسی یا کسانی آزادانه اقدام به 
ساخت فیلمی حتی کوتاه درباره منتقدان شما کنند و 
آن را در معرض تماشای مردم قرار دهند؟ و اگر ساخته 
شد، می توانند آن را به راحتی در پایگاه هایی که در 
اختیار شماست، به نمایش درآورند؟ راقم این سطور 
پس از پخش گسترده نامستند «قائم مقام» در همه 
زوایای کشور و از تلویزیون جمهوری اسلامی، از وزیر 
محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی پرسیدم اگر طرحی 
برای ساخت یک مستند درباره زندگی مرحوم آیت االله 
منتظری بیاورم، اجازه ساخت و نمایش می دهید؟ 
پاسخ مثبت و روشنی نداد؛ چراکه خود ایشان بدش 
نمی آید چنین مستندی ساخته شود، اما از دخالت ها 
یا مزاحمت های بعد از آن حساب می برد. بنابراین 

پیشنهاد حامیان نامستند ها بی پایه و اساس است.

عضو کمیسیون حقوقي و قضائي مجلس 
شوراي اسلامي پیشنهاد داد:
شفاف سازي بودجه 

از مرحله طراحي تا تصویب 
نماینده تربت جام و تایباد در مجلس معتقد است  �

دولت اگر مي خواهد شفافیت کامل در بودجه ایجاد 
کند، باید مردم را در جریان بودجه از مرحله طراحي 
آن در دولت تا تصویب در مجلس شوراي اسلامي 
قرار دهد. «جلیل رحیمي جهان آبادي» درباره انتشار 
لایحه بودجه توسط دولت در رسانه ها و درخواست 
رئیس جمهور از مردم براي بیان دیدگاه و نقد بودجه 
سال ۹۸ اظهار کرد: مردم به عنوان ولي نعمتان 
کشور حق دارند که روي بودجه نظارت کرده و از 
امور اداره مملکت اطلاع داشته باشند. روند بررسي 
و تصویب بودجه سالانه کشور به این صورت بود که 
دولت آن را در اختیار مجلس شوراي اسلامي قرار 
مي داد؛ به گونه ای که این بودجه به صورت کامل و 
شفاف در اختیار رسانه ها قرار نمي گرفت. اکنون این 
رویه تغییر کرده و آقاي روحاني بودجه را در اختیار 
رسانه ها و مردم قرار مي دهد و دیدگاه هاي مردم را 

جمع آوري مي کند.
قرار  تحت فشار  را  مجلس  بودجه،  لایحه  انتشار 

مي دهد
نماینده مردم تربت جام در مجلس افزود: این 
رویکرد براي اعتمادسازي مردم خوب است اما باید 
به یک نکته توجه داشت؛ هنگامي که مردم در جریان 
جزئیات بودجه قرار مي گیرند، مجلس را تحت فشار قرار 
مي دهند. اگر دولت و سازمان برنامه و بودجه تصمیم به 
شفاف سازي بودجه دارند، باید در مرحله طراحي بودجه 
در دولت به مردم اطلاع رساني کنند و دیدگاه هاي مردم 
را بپرسند. دولت باید در این مرحله، نظرات مردم، 
نخبگان و کارشناسان را دریافت کند، بعد از انجام 
طراحي دقیق با حفظ نظرات مردم، بودجه را تحویل 
مجلس دهد. به گفته رحیمي جهان آبادي هنگامي که 
مردم مطالبات خود را در خیابان و فضاي مجازي مطرح 
مي کنند یا از نمایندگان مجلس مطالبه مي کنند، مگر 
نماینده مجلس تا چه میزان مي تواند بودجه را تغییر 
دهد؟ اکنون بخش زیادي از مطالبات مردم به سمت 
مجلس آمده درحالي که نمایندگان در محدوده خاصي 

مي توانند تغییرات جزئي در بودجه ایجاد کنند.
برداشت اشتباه از تلاش نمایندگان براي گرفتن 

حق مردم
او در ادامه با انتقاد از برخي از رسانه ها که واژه 
«سهم خواهي از بودجه» توسط نمایندگان مجلس 
را مطرح مي کنند، در دفاع از فعالیت نمایندگان 
هنگام بررسي بودجه گفت: هنگامي که نماینده اي از 
شهرستاني انتخاب شده و به مجلس شوراي اسلامي 
مي آید، وظیفه دارد تا کمبودها در حوزه انتخابیه خود 
را شناسایي و به اطلاع مسئولان برساند تا اگر قرار است 
تقسیم بودجه اي باشد، عادلانه تقسیم شود. براي 
مثال در منطقه اي ساخت بیمارستاني را نیمه کاره 
رها کرده اند. اگر نماینده اي از دولت اعتبار گرفته و این 
بیمارستان را تکمیل کرده تا مردم از حداقل خدمات 
بهداشتي برخوردار شوند که نامش سهم خواهي 
نیست. عضو کمیسیون حقوقي و قضائي مجلس 
افزود: نمایندگان به عنوان نماینده مردم باید تلاش 
کنند نیازها و مشکلات مناطق دوردست را دنبال کنند؛ 
بنابراین نماینده اي که بچه هاي حوزه انتخابیه اش 
در کپر درس مي خوانند، اگر در لایحه بودجه براي 
آموزش وپرورش تلاش کند تا سهم بیشتري براي 

منطقه اش بگیرد که نامش سهم خواهي نیست.
او در پایان با بیان اینکه باید در بودجه، مناطق 
محروم و مناطقي که کمترین امکانات را دارند، 
در اولویت قرار بگیرند، گفت: مردم حوزه انتخابیه 
شهرستان ها مردمي هستند که صدایشان معمولا 
شنیده نمي شود و کمتر از مشکلات آنها سخن گفته 
مي شود؛ بنابراین وظیفه ذاتي هرکدام از نمایندگان 

مجلس این است که از موکلان خود دفاع کنند.

مرکز آمار مرجع انحصاری اعلام 
تورم و رشد اقتصادی شد

در جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار  �
مصوب شد که مرکز آمار ایران تنها مرجع تولید آمار 
تورم و رشد اقتصادی باشد و بانک مرکزی دیگر اجازه 
تولید این آمار را نداشته باشد. به گزارش فارس به 
نقل از مرکز آمار، پایان موازی کاری در تولید و انتشار 
آمارهای رسمی تورم و رشد اقتصادی و صرفه جویی 
میلیاردها تومان از اعتبارات دولتی در کمیسیون 
تخصصی شورای عالی آمار کلید خورد. موارد زیر در 
جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار که روز 

دوشنبه ۱۷ دی ماه برگزار شد، مورد تأیید قرار گرفت:
۱. حذف موازی کاری در «تولید و انتشار آمارهای 
رسمی شاخص های قیمت و حساب های ملی» 
به اتفاق آرا تأیید شد. ۲. شاخص های قیمت و 
حساب های ملی، آمارهای تخصصی بانک مرکزی 
(موضوع بند پ ماده ۱۰ قانون احکام دائمی 
برنامه های توسعه کشور) نیستند و بانک مذکور 
نباید نسبت به تولید و انتشار آن اقدام کند. ۳. مرکز 
آمار ایران دستگاه اجرائی اختصاصی تولید و انتشار 
آمارهای رسمی شاخص های قیمت و حساب های 
ملی کشور است. به گزارش فارس، به تازگی و پس 
از بالارفتن سریع نرخ تورم و منفی شدن نرخ رشد 
اقتصادی، بانک مرکزی از ارائه آمار نرخ تورم و رشد 
اقتصادی منع شده است. در سال های گذشته همواره 
آمار بانک مرکزی به روزتر و دقیق تر از مرکز آمار بوده و 
مرکز آمار با یک فاصله زمانی یک تا دو ماهه به اعداد 

اعلامی از سوی بانک مرکزی رسیده است.
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بودجه به  طور کلی سطح عقلانیت اداره کشور 
را نشان می دهد و اولویت بندی بخشی مهمی از 
عقلانیت است. بودجه بندی برای این نیز مهم است 
که ما منابع بی انتهایی در اختیار نداریم و بنابراین باید 
منابع کمیاب صرف اولویت ها شود. اولویت ها هم با 
توجه به افق های زمانی مختلف و در شرایط گوناگون 
تعریف می شوند. بودجه باید خیلی چیزها را متوازن 
کند و یکی از آنها توازن بین افق کوتاه مدت و بلندمدت 
است. کشور دائم به چالش هایی که از آنها به نام 
ابرچالش ها نیز یاد شده، نزدیک می شود. ابرچالش را 
نمی شود با نگاه کوتاه مدت رفع کرد؛ بلکه همه نظام 
سیاسی و از جمله بودجه باید جهت گیری به سمت حل 
ابرچالش ها داشته باشند. بودجه متأسفانه اسیر دام 
«مسیر طی شده» است. ردیف هایی از گذشته در بودجه 
وجود دارند که سازمان ها و افراد برای حفظ آنها تلاش 
می کنند. شیوه ای از هزینه کردن و برای مقاصدی خاص 
نهادینه شده که هر سال هم طبق ضرایب خاصی، 
نزدیک به تورم سالانه و متناسب با قدرت لابی گری ها، 
افزایش می یابد. بودجه امسال هم شجاعت جدا شدن 
از آن مسیر طی شده را نداشته است. بودجه درحالی که 
حاصل یک توافق ملی بین ذی نفعان و سلایق گوناگون 
بر سر اولویت های مختلف است، متأسفانه در لایحه 

دولت این اولویت ها مشخص نیست. البته گفته شده 
که برای مثال اولویت تأمین کالاهای اساسی با ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی در بودجه قرار گرفته است؛ اما 
اولویت شامل چیزی فراتر از تصویب اعتبارات می شود 
و اولویت های اصلاحات و بهبود سازوکارها با ابزار 
بودجه ای را هم شامل می شود. برای مثال این سؤال 
مهمی است که اگر سال ۱۳۹۷ شاهد خیزش موجي 
از فساد و رانت خواری از طریق دریافت ارز ارزان قیمت 
بودیم، بودجه ۹۸ چگونه مانع بروز و تکرار این فساد 
می شود؟ سازوکارهای مالی بودجه چگونه به مقابله 
با قاچاق می روند یا به بهبود محیط کسب و کار کمک 
می کنند؟ اگر نبود توازن ساختاری توسعه در مرکز و 
پیرامون کشور به چشم می خورد و در برخی نقاط بسیار 
هم شدید است، سازوکار بودجه ای چگونه به این مسئله 
پرداخته است؟ می بینید که بحث درباره اولویت های 
بودجه، مباحث خیلی مهمی را در بر می گیرد. نبود 
شفافیت در تبیین اولویت ها و به ویژه ارزیابی میزان 
موفقیت ردیف های بودجه در سال های گذشته همچنان 
مغفول مانده است. می دانیم که فساد و ناکارآمدی 
در نظام اداری ما وجود دارد و بسیار واضح است که 
مواردی چه داخل بودجه آمده و چه خارج آن به خوبی 
به هدف در نظر گرفته شده به آن نمی رسد. بودجه ریزی 

هرساله باید بر اساس ارزیابی عملکرد ردیف های سال 
قبل صورت گیرد و گزارشی که چنین ارزیابی عملکردی 
را نشان دهد، باید در دسترس باشد. یکی از مهم ترین 
اقلام بودجه که درباره آن باید شفاف سازی صورت 
گیرد، دو نوع یارانه پنهان و فرا بودجه ای است. یارانه ای 
که از طریق تفاوت قیمت حامل های سوخت – بین 
قیمت فعلی و ارزش این حامل ها در بازارهای جهانی 
یا منطقه ای- توزیع می شود، یارانه پنهان است. تصور 
کنید که این مقدار فقط برای گاز خانگی حدود ۲۹۰ هزار 
میلیارد تومان است. نزدیک به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان 
هم در قالب یارانه بنزین ارائه می شود. نسبت اینها با 
توسعه کشور چیست؟ چه گروه هایی بیشترین استفاده 
را از این یارانه می برند؟ باید مشخص شود که چه مقدار، 
بابت چه اموری و حتی به چه افرادی تخصیص داده 
شده است و همچنین نهاد و افراد مسئول بازتوزیع آن 
نیز باید به  طور شفاف معرفی شوند. شفافیت فقط 
شامل تصویب اعتبارات و تخصیص آنها نمی شود. 
کشور مشکلاتی دارد که یکی از مهم ترین راه های حرکت 
به سمت اصلاح آنها بودجه است. لازم است فهرستی 
از مهم ترین بهبودهایی که باید در کشور هر سال ایجاد 
شوند، در ابتدای بودجه بیاید و سازوکار عمل بودجه 
برای تحقق آن بهبودها در بودجه تشریح شود. مسئله 

ناپایداری مالی نظام سلامت به حدی شدید شده است 
که وزیر بهداشت در اعتراض به تأمین مالی نشدن 
بودجه بخش درمان، استعفا داد. من فعلا به درستی یا 
نادرستی استدلال وزیر بهداشت کاری ندارم؛ اما سؤال 
این است که بودجه سالانه چگونه در راستای تأمین 
مالی پایدار بخش سلامت حرکت می کند؟ این گونه 
مواجهه با بودجه به آن معناست که شفافیت فقط 
در مشخص شدن مقادیر و اعتبارات دستگاه ها خلاصه 
نمی شود؛ بلکه شفافیت در اصلاحات و اولویت های 
اصلاح را هم در بر می گیرد. چنین شفافیتی وقتی 
حاصل می شود که گزارش های دقیقی از عملکرد 
سال های گذشته، تخصیص ها و عملکرد تخصیص 
در نزدیک شدن به اهداف تهیه و منتشر شود. بگذارید 
مثال واقعی را بررسی کنیم. وام های اشتغال زایی 
دولت که در بودجه وجود دارد، باید بررسی شود که 
آیا در ایجاد اشتغال موفقیت آمیز بوده و اگر نبوده، چرا 
نبوده است؟ یادمان باشد که دولت های آقایان خاتمی، 
احمدی نژاد و روحانی به نام های مختلف وام هایی 
برای توسعه اشتغال پرداخته اند و بخش زیادی از 
آنها کارکردی نداشته و بی کاران را به بی کاران بدهکار 

تبدیل کرده است. 
ادامه در صفحه ۵

روزنامه «شرق» در شماره روز دوشنبه ۱۰/۱۷ /۱۳۹۷ 
گزارشي با عنوان «پیش خور ۱۹۰ هزار میلیاردي منابع» 
منتشر کرد که نشان مي داد در سال هاي اخیر تأمین 
منابع مالي دولت از محل انتشار اوراق، چطور مي تواند 
فروش منابع آینده باشد. انتشار این گزارش پاسخ 
سازمان برنامه و بودجه را به دنبال داشت که متن 

کامل آن در ادامه مي آید:
روزنامه «شرق» در آخرین شماره خود گزارشي از 
حجم اوراق بدهي منتشرشده در چهار سال منتشر کرده 
است که در این ارتباط به استحضار مي رساند: انتشار 
اوراق بدهي مناسب ترین ابزار استقراض دولت است 
که در صورت استفاده از این اوراق، مقدار، نرخ، سررسید 
براي وام دهندگان به صورت شفاف مشخص مي شود. 
همچنین امکان معامله این اوراق در بازار بدهي، 
نقدشوندگي آنها را افزایش مي دهد و مانع قفل شدن 
ترازنامه وام دهندگان به دولت و آحاد اقتصادي مي شود 
و هر چقدر میزان خوش حسابي و پایبندي دولت به 
تعهداتش بیشتر باشد، تمایل قرض دادن به دولت بیشتر 
و هزینه تأمین مالي آن نیز براي دولت کمتر خواهد شد.

 بررسي سوابق چند سال اخیر نشان مي دهد تاکنون 
یک ریال از تعهدات دولت درخصوص اوراق منتشره 
موکول نشده و این پایبندي به انجام تعهدات با عنایت 
به برنامه ریزي هاي انجام شده مستمر و ادامه دار خواهد 
بود، استفاده از ابزارهاي نوین مالي توسط دولت باعث 
توسعه و تعمیق بازار بدهي کشور، شفافیت تعهدات 
دولت و پاسخ گوکردن آن در قبال تعهدات خود 
مي گردد. همچنین اوراق مذکور در معرض ریسک نبوده 
و نقدشوندگي بالایي دارند و به  نظر مي رسد تنها انگیزه 
نقد کردن این اوراق قبل از سررسید توسط دارندگان، 

تعجیل دارندگان براي مصرف حال ناشي از دارایي هاي 
آتي است. مزیت دیگر اوراق بدهي دولت ظرفیت آنها در 
عمق بخشیدن به بازار بین بانکي است، لذا در صورتي که 
دولت بخشي از مانده بدهي خود به بانک ها را به اوراق 
تبدیل کند و این اوراق در فرایند وام دهي بانک مرکزي 
به بانک ها به عنوان وثیقه پذیرفته شود، هم نرخ بهره 
واقعي به دلیل افزایش سیالیت بخشي از دارایي 
بانک ها کم مي شود و هم به  دلیل گردشي شدن بخشي 
از دارایي ها غیر مولد بانک ها، فاصله نرخ سود سپرده 
و تسهیلات کاهش مي یابد و در واقع قاعده استقراض 
از بانک مرکزي براي بانک ها تغییر مي کند؛ به گونه اي که 
حتي بانک هایي که از دولت نیز طلبکار نیستند، متقاضي 
خرید اوراق دولت خواهند بود. به همین منظور اجازه 
بهادارسازي ۲۰ هزار میلیارد تومان از بدهي دولت به 
بانک ها در صورت اجراي عملیات بازار باز توسط بانک  
مرکزي و توثیق اوراق مالي دولتي نزد بانک ها توسط 
بانک مرکزي، در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور 
پیش بیني شده است.  از سوي دیگر انتشار اوراق دولتي 
مستلزم تأسیس یک نهاد واسط براي ایجاد ساختار 
حقوقي مناسب در چارچوب موازین دیني مي باشد و 
همچنین ضروري است که سرمایه گذاران در دارایي هاي 
مبنا، به  منظور شراکت سود مالکیت مشاع داشته باشند 
و این الزام مهم از طریق استفاده از نهاد واسط میسر 
مي شود. براساس مفاد بند (ب) ماده (۱) قانون توسعه 
ابزارها و نهادهاي مالي، نهاد واسط عبارت است از 
یکي از نهادهاي مالي موضوع قانون بازار اوراق بهادار 
جمهوري اسلامي ایران که مي تواند با انجام معاملات 
موضوع عقود اسلامي نسبت به تأمین مالي از طریق 
انتشار اوراق بهادار اقدام کند و نهادهاي واسط در 

قالب حقوقي «شرکت با مسئولیت محدود» هستند که 
توسط شرکت مدیریت دارایي مرکزي تشکیل مي شوند و 
براساس قانون تجارت فعالیت مي کنند و تحت نظارت 
و مدیریت شرکت مدیریت دارایي مرکزي اداره مي شوند 
که در حال حاضر به دلیل فقدان حکم خاصي در رابطه 
با نهاد واسط دولتي در قوانین، وزارت امور اقتصاد و 
دارایي در انتشار اوراق دولتي از نهادهاي واسط موضوع 
قانون بازار براي انتشار اوراق دولتي استفاده مي کند، 
حال آنکه این نهادها به  طور کامل متعلق به شرکت 
مدیریت دارایي مرکزي بوده و تحت نظارت سازمان 
بورس و اوراق بهادار قرار دارند و دولت نه در مالکیت 
و نه در مدیریت نهادهاي مالي واسط در بازار صکوک 
دولتي نقشي ندارد. لذا لازم است دولت اجازه تأسیس 
نهاد واسطي را داشته باشد که از ویژگي هاي مشابه با 
نهاد واسط بورسي برخوردار بوده و مالکیت صددرصدي 
آن در اختیار دولت باشد. در همین راستا در جزء (۳) 
بند (م) تبصره (۵) لایحه بودجه مجوز قانوني لازم 
براي تأسیس نهاد واسط با مدیریت و مالکیت دولت یا 
استفاده از نهادهاي واسط موضوع قانون توسعه ابزارها 
و نهادهاي مالي جدید با انتقال مالکیت، براي انتشار 
اوراق بهادار (ارزي - ریالي) براي وزارت امور اقتصادي 
و دارایي اخذ شده است. همچنین انتشار اوراق بدهي 
دولت نیاز به دارایي مبنا دارد و دولت باید تا حد ممکن 
محدودیت هاي مرتبط با دارایي ها را مرتفع نماید یا 
بتواند از دارایي هاي بیشتر و متنوع تري استفاده کند؛ لذا 
جزء (۴) بند (م) تبصره (۵) به وزارت امور اقتصادي و 
دارایي اجازه داده است که از همه دارایي هاي دولت اعم 
از منقول و غیرمنقول به عنوان دارایي مبنای انتشار اوراق 
استفاده کند. لازم به ذکر است در مقررات موجود در 

رابطه با دارایي مبنا آیین نامه اجرائي بند «ب» ماده (۲) 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاي نظام مالي 
کشور، انواع دارایي قابل قبول جهت انتشار صکوک اجاره 
را زمین، ساختمان، تأسیسات، ماشین آلات و تجهیزات 
در وسایل حمل ونقل ذکر شده است. در بودجه سال 
۱۳۹۸، جمع منابع بودجه عمومي کشور رقمي بالغ 
بر ۴۰۷ هزار میلیارد تومان مي باشد که ۵۱ هزار میلیارد 
تومان از بودجه عمومي کشور را واگذاري دارایي هاي 
مالي تشکیل مي دهد. از این مقدار، سهم منابع حاصل 
از فروش و واگذاري اوراق مالي اسلامي در منابع بودجه 
عمومي ۴۴ هزار میلیارد تومان مطابق ارقام مندرج در 
جدول شماره (۴) قانون برنامه ششم توسعه مي باشد. 
در تبصره (۵) لایحه بودجه سال ۱۳۹۸، ارقام مربوط 
به میزان و موضوع انتشار اوراق مالي به تفکیک درج 
شده است. برخلاف اطلاعات ارائه شده میزان انتشار 
اوراق مالي اسلامي توسط دولت از سال ۱۳۹۲ تا آخر 
آذرماه سال ۱۳۹۷ معادل ۱۳۶ هزار میلیارد تومان 
است به تفکیک ۱۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اوراق 
مشارکت، ۹۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اسناد خزانه 
اسلامي، هفت هزار و یک صد میلیارد تومان صکوک 
اجاره، ۱۵هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان صکوک مرابحه، ۵۰۰ 
میلیارد تومان اوراق سلف و پنج هزار میلیارد تومان اوراق 
منفعت مي باشد که تا تاریخ ۳۰ آذرماه ۱۳۹۷ معادل ۴۵ 
هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از اصل اوراق یادشده تسویه 
شده است و ۱۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان دیگر نیز در 
سررسید هاي مشخص تا پایان سال و در زمان بندي هاي 
مشخص پرداخت و تسویه خواهد شد و یک ریال از 

اوراق مالي دولت تاکنون نکول نشده است.
ادامه در صفحه ۵

پیش بیني تأمین منابع عمومي دولت از محل انتشار اوراق مطابق با برنامه ششم است

تهاتر ۱۳۶ هزار میلیارد توماني بدهي دولت

نیاز به شفافیت در یارانه هاي پنهان و فرابودجه اي
محمد فاضلی* . علیرضا عبداله زاده**

شرق: قرار است چهار صفر از پول ملی حذف شود. رئیس بانک مرکزی، 
عبدالناصر همتی، از ارسال لایحه حذف چهار صفر از پول ملی به دولت خبر 
داده که لازمه اجرای آن، تأیید در دولت و سپس تصویب در مجلس است. 
این اولین بار نیست که حذف صفر از پول ملی از سوی سیاست گذاران مطرح 
می شود، اما گویا این بار جدی تر از دفعات پیش است و به پیشنهاد همتی، 
مجری اصلی این لایحه، مردم پس از دوسال هر ۱۰هزارریال را معادل یك 
تومان لحاظ خواهند کرد. البته این اقدام در صورت تصویب هم یک فرایند 
زمان بر به لحاظ حقوقی و فنی دارد و طبق گفته رئیس کل بانک مرکزی و 
برآورد کارشناسان این بانک، اجرای آن نزدیک به دو سال طول می کشد و بعد 
از قانونی شدن، پول های جدید به تدریج جایگزین اسکناس های فرسوده قبلی 
خواهند شد که البته همتی اظهار کرده که «هزینه این امر قابل مقایسه با 
هزینه چاپ حجم زیاد اسکناس های فعلی نیست». اما کارشناسان معتقدند 
بعد از تضعیف پول ملی و کاهش چشمگیر قدرت خرید مردم، حذف صفر 
پول به هیچ عنوان عاقلانه نیست و معیشت مردم را تحت فشار بیشتری 
می گذارد.  به گزارش «شرق»، حذف صفر از پول ملی ایران در جمهوری 
اسلامی تاکنون چندین بار و در سال های ۱۳۷۲ و ۱۳۸۶ مطرح شده است، اما 
هیچ گاه اقدامات اجرائی به صورت جدی در راستای آن انجام نشد. در سال 
۱۳۹۵ هم برای نخستین بار، حذف چهار صفر از پول ملی به طور جدی تری 
از سوی مسئولان وقت پیگیری شد تا جایی که در جلسه هیئت وزیران، واحد 
پول ایران، تومان و برابر با ۱۰ ریال  تعیین شد. حالا رئیس بانک مرکزی با 
فرستادن یک لایحه به دولت، قصد دارد این هدف چندساله را تحقق بخشد؛ 
هدفی که هربار بعد از مطرح شدن مخالفان جدی نیز داشته است. سؤال 
کلیدی هم این است: «آیا حذف صفر از پول ملی می تواند تغییری در میزان 
قدرت خرید مردم و وضعیت معیشتی آنها ایجاد کند؟». پاسخ کارشناسان به 
این سؤال مشروط است. برخی معتقدند اگر اقتصاد در شرایط تعادل و ثبات 
به سر ببرد، حذف صفر می تواند به عنوان یک تصمیم پولی محرک قوی باشد، 
اما در شرایط التهاب اقتصادی یک تصمیم بی پشتوانه است. بانک مرکزی 
در پنج نکته کلیدی درباره این لایحه توضیح داده است؛ لازمه اجرائی شدن 
این طرح، تصویب دولت و تأیید مجلس است، یک فرایند زمان بر به لحاظ 
حقوقی و فنی دارد و بر مبنای برآورد کارشناسان ما، اجرای آن نزدیک به 
دو سال طول می کشد، این اقدام در کنار سایر اقدامات اساسی بانک مرکزی 
برای اصلاح نظام بانکی و به کارگیری ابزارهای نوین سیاست های پولی و 

شیوه های جدید و کارآمد نظارت بر بانک ها خواهد بود و عملیاتی شدن آن 
عملا متأخر بر اصلاحات بانکی خواهد بود، بعد از قانونی شدن، پول های 
جدید به تدریج و با جایگزینی آنها با اسکناس های فرسوده قبلی وارد چرخه 
می شوند و هزینه آن قابل مقایسه با هزینه چاپ حجم زیاد اسکناس های 
فعلی نخواهد بود و در نهایت، اصلاح نرخ برابری پول ملی از طریق حذف 
صفرها وجهه پول ملی را در صحنه بین المللی ارتقا می بخشد.  عباس 
هشی، کارشناس اقتصادی، در گفت وگو با «شرق» درخصوص آثار حذف 
صفر از پول در معیشت مردم توضیح داد: بحث حذف چهار صفر پول ملی 
از یک سو تغییر شکل پول است و از سوی دیگر تغییری که در بازار ایجاد 
می کند. گرچه دولت ها همواره از حذف صفر به عنوان راهکاری برای مهار 
تورم دفاع می کنند، اما منتقدان معتقدند تأثیری در تغییر تورم ندارد. اثر آن 
می تواند به صورت روانی بر معیشت مردم باشد، اما این در زمانی اتفاق 
می افتد که اقتصاد در شرایط تعادلی باشد.  او اضافه کرد: ما از تجارب دنیا 
حرف می زنیم، اما از زیرساخت ها سخن نمی گوییم. دولت قبلی ادعایش این 
بود که کنترل تورم یکی از دستاوردهایش است، اما زمینه های این مهار را باید 
در نظر بگیریم؛ اینکه در چه مختصات اقتصادی ای امکان پذیر شد و اینکه 
چرا نتوانست دوام بیاورد. معیشت اقتصادی مردم روزبه روز بیشتر تحلیل 
رفته و این در نظر گرفته نمی شود. سیاست گذارانی که در پی اصلاح و بهبود 
شاخص های اقتصادی هستند، می گویند رانت و فساد اجازه تنفس نمی دهد. 
در آلمان وقتی واحد پول از مارک به یورو تغییر کرد، از نظر رفتاری در زندگی 

روزمره چه تغییری ایجاد کرد؟ درآمد مردم آیا تغییری کرد؟ اتفاقی که به 
مرور افتاد این بود که کسبه ای که با مردم سروکار داشتند، قیمت ها را دوبرابر 
کردند. در جوامعی که دادوستد مردم به صورت خرد از مغازه های محلی 
تأمین می شود، تغییر در واحد پول نمی تواند رفتار اقتصادی را تحت نظارت و 
کنترل بگیرد. در آلمان مردم به مرور احساس نارضایتی کردند و فروشندگان 
قیمت خود را دوبرابر کردند و بازندگان تغییر واحد پول، مردم بودند. این 
ماجرا در کشوری اتفاق افتاد که اقتصاد غیررسمی بسیار ضعیفی دارد و 
نظام مالیاتی بسیار فربه، اما در کشور ما که بیش از ۶۰ درصد اقتصادمان 
غیررسمی است و بخش عمده آن در بخش عرضه کالا و خدمات است 
و مالیات منبع تأمین مالی ضعیفی است، شرایط به مراتب بدتر خواهد 
بود.  هشی با آوردن یک مثال از سیستم توزیع کالای مصرفی توضیح داد: 
کارخانجات یک گروه لبنی که در بورس حضور دارد، قرار است سود فروشش 
حدود ۹ درصد باشد و ۲۵ درصد هم مالیات پرداخت کند، اما وقتی به دست 
مردم می رسد، عدد دیگری است. بخش توزیع ما می گوید ۹ درصد برای من 
صرفه ندارد و به همین دلیل کالا  گران تر از آنچه باید به دست مردم می رسد.  
او ادامه داد: امسال با وجود تکانه ارزی و بالارفتن نرخ تورم، وضع درآمدی 
مردم جبران معیشت را نمی کند. مردم آسیب فراوانی از بی انضباطی مالی 
و تصدی گری دیدند و حداقل پولی برایشان باقی مانده که در بانک ها ذخیره 
داشتند. پول کوچک که قدرت حرکت در بازار غیررسمی را ندارد، در بانک ها 
ذخیره می شود. در ادامه با کاهش ارزش پول ملی، مردم در التهاب و تلاطم 
با ناکارآمدی هستند، قدرت خریدشان به یک چهارم تقلیل پیدا کرده، حالا 
در این شرایط دولت بخواهد چهار صفر هم از پول حذف کند، دیگر چه 
قدرت خریدی باقی می ماند. در این وضعیت رفتار ناعاقلانه و بی موقعی 
در حال شکل گیری است و هر تصمیمی که قرار است گرفته شود پشتوانه 
مطمئنی ندارد و معیشت مردم را بیشتر تحت فشار قرار می دهد. متأسفانه 
آزمون وخطا تبدیل به یک تاکتیک برای دولت ها شده و هر کسی بر سر کار 
می آید تفکر خود را آزمون وخطا می کند. مبارزه با فساد هم تقلیل پیدا می کند 
به اعدام برخی از مفسدان اقتصادی. واقعیت این است که دل مردم را با 
استیضاح و اعدام مفسدان و حذف صفر از پول ملی نمی توان خوش کرد و 
در شرایط فعلی نه تنها موجب دلگرمی مردم نمی شود، بلکه موجب گیج 
و گمراه شدن کسانی می شود که حداقل پول خود را از ترس ازدست دادن 

ارزش به بازار سفته گری ببرند. 

بررسی لایحه حذف چهار صفر از پول ملی در دولت و مجلس
هر دلار یک تومان مى شود
دل مردم را با حذف صفر نمی توانیم خوش کنیم 


